多环审表〔2024〕2号

锡林郭勒盟生态环境局

关于明阳多伦工业园区100MW风电制氢一体化示范建设项目环境影响报告表的批复

多伦县浩阳风力发电有限公司:

你公司报送的由内蒙古川蒙立源环境科技有限公司编制的《明阳多伦工业园区100MW风电制氢一体化示范建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉，现批复如下：

一、建设项目基本情况

本项目风电场位于多伦县西干沟乡大耗来沟村及羊盘沟村境内。风电场中心坐标：E116°5′39.995″,N42°5′35.732″；本工程总用地面积33.6442hm2，其中永久征地9.1055hm2，临时用地约为24.5387hm2。

该项目总装机容量为100MW，共包含16台风力发电机组，单机容量为6.25MW，出口电压为1140V，轮毂高度为110m。风轮直径为193m。每台箱式变压器基础配有1座事故油池，容积为2.5m3，风机区共建设16个箱变事故油池；场内35kV 集电线路采用架空线形式建设，风机箱变至铁塔处以及集电线路进升压站处采用电缆直埋敷设。
本报告评价不涉及升压站、场外110kV输电线路内容及电磁辐射评价，有关升压站及其送出线路内容和电磁辐射需另做环评及审批。

营运期劳动定员12人，全年工作时间为365天。项目总投资38962.5万元，其中环保投73.5资万元，占总投资0.19 %。

该项目为风力发电，对照《产业结构调整指导目录（2019年本）》，不属于鼓励类、限制类和淘汰类项目，为允许类项目。已取得锡林郭勒盟能源局关于本项目核准的批复、内蒙古自治区能源局核准批复（内能综规字〔2022〕1150号），项目建设符合国家产业政策。项目的建设符合盟行署《关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》相关要求。符合相关法律法规和行业规范要求。
在全面落实《报告表》提出的各项污染防治措施后，可使环境污染和生态破坏控制在允许范围内。从环境保护角度分析，该项目建设可行。

二、项目在设计、建设和运营过程中应做好以下工作：

（一）大气污染防治

项目施工期大气污染源主要为施工扬尘与道路扬尘。施工期污染物排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值。严格按照《报告表》中要求经相应的环保设施等措施处理后达标排放。

水污染防治

落实水环境保护措施。施工期产生的生活污水、施工废水、机械冲洗废水及运营期的生活污水，严格按《报告表》中的要求处理，综合利用。

（三）噪声污染防治

施工期选用低噪声设备，并采取隔声、消声、减振等措施。确保厂界噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)标准。

运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的1类标准。

（四）固体废物处理及处置

施工期产生的固体废物应妥善处置，不得随意丢弃、遗撒；对收集、贮存、运输、处置固体废物的设施、设备和场所，应当加强管理和维护，保证正常使用。

运营期产生的各类危废严格按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)的要求执行。生活垃圾等一般固废，按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》( GB18599-2020)的要求执行。

（五）生态环境保护措施

    项目开工前对施工临时设施的规划要进行严格审查，以达到既少占用草地，又方便施工的目的；严格按照设计文件确定征占土地范围，进行地表植被的清理工作；严格控制施工作业面，避免超挖破坏周围植被；施工结束后，及时处理固体废物、生活垃圾等，减少对生态环境的污染影响。因项目施工破坏植被而裸露的土地均应在施工结束后立即整治，按照有关规定进行土地复垦和植被恢复工作，做好项目区周边绿化及生态保护工作。

三、项目建设必须严格执行环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。

（一）建设项目的环境影响评价文件经批准后，如建设项目的性质、规模、地点、采用的污染防治措施发生重大变动，按照环评制度有关法律、法规规定，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

（二）要将环境保护措施纳入初步设计报告并落实环保设施投资概算。要将环境保护设施建设纳入施工合同，保证环境保护措施建设进度和资金。
（三）项目竣工后必须按照建设项目竣工环境保护验收的有关规定开展监测验收，验收合格后报我局备案，方可正式投产。

（四）加强环境风险防范，严格落实各项环境风险应急管理及防范措施，加强环境风险监测和监控力度，防范环境风险事故发生。编制环境风险应急预案报我局备案。

四、多伦县生态环境分局及生态环境综合行政执法大队负责对该项目建设运营期间各项生态环境保护措施落实情况进行监督检查和管理。

 锡林郭勒盟生态环境局
                               2024年3月1日

抄送：盟生态环境综合行政执法支队，盟生态环境局多伦县分局
锡林郭勒盟生态环境局办公室                2024年3月1日印发